nomi superlativi, di nuovo ‘quasi propri’ in quanto sintetizzano i due lati della teologia, convengono in ultimo più all’apofasi che alla catafasi, e si svelano insufficienti e inadeguati a denotare la trascendenza divina<sup>165</sup>. Entro il quadro speculativo del primo libro del *Periphyseon*, ove si indaga la natura divina come creante e non creata, *Nutritor* e *Alumnus* procedono allora a una verifica della tenuta categoriale del discorso teologico, che tuttavia sin dall’esordio non appare votata a eccedere i limiti semantici già prefigurati: efficaci nei confronti delle entità mutevoli, i *praedicamenta* aristotelici smarriscono ogni validità quando rivolti all’ineffabilità del principio primo:

NUTRITOR. Sed, *ut ait sanctus pater Augustinus in libris de trinitate, dum ad theologiam (hoc est ad divinae essentiae investigationem) pervenitur, kategoriarum virtus omnino extinguitur*. Nam in ipsis naturis a Deo conditis motibusque earum categoriae qualiscunque sit potentia praevalent, in ea vero natura quae nec dici nec intelligi potest per omnia in omnibus deficit. Attamen, ut praediximus, quemadmodum fere omnia quae de natura conditarum rerum proprie praedicantur de conditore rerum per metaphoram significandi gratia dici possunt, ita etiam kategoriarum significationes, quae proprie in rebus conditis dinoscuntur, de causa omnium non absurde possunt proferri, *non ut proprie significant quid ipsa sit, sed ut translative* quid de ea nobis quodam modo eam inquiringibus probabiliter cogitandum est suadeant. ALUMNUS. Clare conspicio nulla ratione kategorias de natura ineffabili proprie posse praedicari. Nam si aliqua kategoriarum de Deo proprie praedicaretur, necessario genus esse Deus sequeretur. *Deus autem nec genus nec species nec accidens est*. Nulla igitur kategoriae proprie Deum significare potest. – N. Recte intueris. *Non in vanum, ut arbitror, in praedictis rationibus duarum partium theologiae sudare volumus*. Non enim tam facile ac fere absque ullo labore ad hanc kategoriarum disputationem pervenire valuissemus, non posse scilicet proprie de Deo praedicari, nisi prius de primordialibus causis ab una omnium causa praecedentibus, essentiam dico, bonitatem, virtutem, veritatem, sapientiam ceterasque huiusmodi ad purum conficeremus non aliter nisi *translative* Deum significare<sup>166</sup>.

Dio non rientra nell’οὐσία, nella quantità o nella qualità: eppure questi tre *genera* possono traslativamente venirgli riferiti in due maniere: o in quanto ne è creatore, o in quanto li sovrasta per eccellenza<sup>167</sup>. Inizialmente dubbio, poiché utile ad accogliere la distinzione

<sup>165</sup> Cfr. *ibid.*, I, 460CD, I, p. 29,785-794: «Nonne diximus quod ineffabilis natura nullo verbo, nullo nomine, seu aliquo sensibili sono proprie possit significari? (...) Non enim proprie sed translative dicitur essentia, veritas, sapientia, ceteraque huiusmodi, sed superessentialis, plus quam veritas, plus quam sapientia, et similia dicitur. Nonne et haec quasi quaedam propria nomina videntur esse? Nam si essentia proprie non dicitur, superessentialis autem proprie dicitur, similiter si veritas seu sapientia proprie non vocatur, plus vero quam veritas et plus quam sapientia proprie vocatur, non ergo propriis nominibus caret». In questo passo la punteggiatura di Jeaneau mi sembra da preferire a quella di Sheldon-Williams che dà invece a intendere – come pure la sua traduzione inglese – che le dizioni superlative siano senz’altro nomi appropriati a Dio: cfr. il primo volume dell’ed. Sheldon-Williams cit., pp. 78,31-80,4.

<sup>166</sup> *Ibid.*, I, 463B-464A, I, p. 33,903-928. Si noti la connessione stabilita da Giovanni Scoto tra la valutazione della predicazione categoriale *in divinis* e il presupposto studio dei due generi – affermativo e negativo – di discorso teologico in Dionigi.

<sup>167</sup> Cfr. *ibid.*, I, 464AB, I, p. 34,938-952: «Non est igitur OYCIA, quia plus est quam OYCIA; et tamen dicitur OYCIA, quia omnium OYCIΩN (id est essentialium) creatrix est. Non est quantitas, quia plus quam quantitas est. (...) Quantitas tamen non incongrue *denominatur* duobus modis: aut quia quantitas saepe pro

infra-ipostatica, dopo attento esame anche il caso della relazione viene rubricato tra le predicazioni improprie<sup>168</sup>; la stessa sorte subiscono il *situs*<sup>169</sup>, l'*agere*, il *pati*<sup>170</sup>, e l'*habitus* (che rappresenta una condizione comune a tutte le categorie, come d'altronde trasversalmente sembrano operative pure la sostanza, la qualità e la quantità)<sup>171</sup>. Una riflessione particolarmente dettagliata e prolungata richiedono infine il *locus* e il *tempus*: inscindibilmente connessi, insieme costituiscono l'impalcatura strutturale dell'intero universo, le coordinate entro cui soltanto si rendono possibili tanto l'esistenza mondana, quanto pure la conoscenza di un qualunque oggetto da parte dell'animo umano, e alle quali unicamente Dio si sottrae<sup>172</sup>. Chiudendosi ancora sotto l'egida di Dionigi, la meticolosa rassegna di Giovanni Scoto approda a un rinnovato appello all'indicibilità e inafferrabilità divine: